
Bezpečně na silnicích nejen o Bezpečně na silnicích nejen o 
prázdninách 

21.6.2011 Praha
Tisková konference „Bezpečně na silnicích nejen o prázdninách“

Praha, 21. června 2011



Rizika letních m ěsíců ve vztahu k 
bezpečnému řízení motorového vozidla

Tisková konference „Bezpečně na silnicích nejen o prázdninách“
Praha, 21. června 2011

Tisková konference
„Bezpečně na silnicích nejen o prázdninách“

Praha, 21. června 2011

PhDr. Vlasta Rehnová
vlasta.rehnova@seznam.cz

Asociace dopravních psychologů ČR



Statistiky – přírůstky bodů během letních měsíců
zdroj: www.mdcr.cz

Tisková konference „Bezpečně na silnicích nejen o prázdninách“
Praha, 21. června 2011



Statistiky – počty usmrcených osob v letních měsících 2008
zdroj: www.mdcr.cz

Tisková konference „Bezpečně na silnicích nejen o prázdninách“
Praha, 21. června 2011



Statistiky – počty usmrcených osob v letních měsících 
zdroj: www.mdcr.cz

Tisková konference „Bezpečně na silnicích nejen o prázdninách“
Praha, 21. června 2011



Statistiky – nehodovost v letních měsících
zdroj: www.mvcr.cz

Tisková konference „Bezpečně na silnicích nejen o prázdninách“
Praha, 21. června 2011



Statistiky – nehodovost v letních měsících
zdroj: www.mvcr.cz

Tisková konference „Bezpečně na silnicích nejen o prázdninách“
Praha, 21. června 2011



Letní období

Vliv na psychiku:

- Hezké počasí, pocit pohody
- Teplo až horko venku, klimatizace v aut ě 
- Více energie než v zimním období
- Výrazně prodloužený den – více se toho stihne 

udělat

Tisková konference „Bezpečně na silnicích nejen o prázdninách“
Praha, 21. června 2011

Riziko:
- únava z r ůzných aktivit (stavební práce, zahrádka, 

příprava dovolené, p říprava d ětí na tábory apod.)
- únava z práce (nevhodné pracovní prost ředí)
- nedostate čný a nekvalitní spánek
- duševní nepohoda - agrese



Struktura ú častník ů provozu

Změny oproti zimnímu období:

- Řidiči s p řerušenou praxí (v zim ě neřídili)
- Motorká ři
- Cyklisti, v četně dětí a skupinek
- Mladí řidiči (studenti, mají volno, více jezdí)
- Zájezdní autobusy
- Výletníci (pátrají po pam ětihodnostech)

Tisková konference „Bezpečně na silnicích nejen o prázdninách“
Praha, 21. června 2011

- Výletníci (pátrají po pam ětihodnostech)
- Cestovatelé na dovolenou
- Zásobování (sezónní potraviny, nápoje, trhy)
- Děti bez dozoru

Riziko:
Zahušt ění provozu nechrán ěnými ú častníky, mén ě zkušenými 
řidiči, větší účast rizikové skupiny mladých řidičů



Sport

Léto je obdobím zvýšené venkovní sportovní aktivity:

- Plavání, koupání
- Vodní sporty
- Pěší turistika
- Cyklo-turistika

Tisková konference „Bezpečně na silnicích nejen o prázdninách“
Praha, 21. června 2011

Riziko:
- fyzické vy čerpání
- přehřátí organismu a kolaps
- únava, snížení pozornosti a usnutí za volantem



Zábava  - rekreace
Cesty autem na dovolenou – málo p řestávek, no ční 

jízdy, nonstop jízdy, p řetížené vozidlo nákladem i 
pasažéry, d ěti v aut ě

• Diskotéky
• Zahradní slavnosti dlouho do noci
• Kulturn ě poznávací aktivity
• Běhání po lese a sb ěr lesních plod ů

Tisková konference „Bezpečně na silnicích nejen o prázdninách“
Praha, 21. června 2011

• Běhání po lese a sb ěr lesních plod ů

Riziko:
- Nedostate čný spánek, únava
- Alkohol, zbytkový alkohol
- Snížení bd ělosti, jízdní chyby 
- Usnutí za volantem



Zdravotní rizika

• Přehřátí organismu
• Nedostate čný pitný režim
• Vliv alkoholu v teplém po časí
• Zhoršení n ěkterých chronických chorob vlivem tepla
• Alergie a léky
• Bodnutí hmyzem

Tisková konference „Bezpečně na silnicích nejen o prázdninách“
Praha, 21. června 2011

• Bodnutí hmyzem
• Otravy z jídla a zažívací potíže

Riziko:
- únava, snížení bdělosti, pomalejší reakce
- tlumivý účinek léků
- kolaps, usnutí



Doporu čení

• Delší trasy d ělit častějšími p řestávkami
• Posedět - odpo čívat p řed cestou
• Vyvážit teplotní rozdíly r ůzných prost ředí 

(klimatizace, studená voda)
• Pitný režim
• Poradit se s léka řem o účincích lék ů 

Tisková konference „Bezpečně na silnicích nejen o prázdninách“
Praha, 21. června 2011

• Poradit se s léka řem o účincích lék ů 
• Zvýšit ostražitost a o čekávat výskyt 

problémových ú častník ů provozu na 
nečekaných místech

• Tolerovat slabší ú častníky silni čního provozu



Doporučené zdroje:

www.mdcr.cz

Přehledy, statistiky a analýzy bodového systému

Tisková konference „Bezpečně na silnicích nejen o prázdninách“
Praha, 21. června 2011

www.mvcr.cz

Přehledy, statistiky a analýzy dopravní nehodovosti



Autorka d ěkuje za pozornost

a přeje krásné léto bez nehod

Tisková konference „Bezpečně na silnicích nejen o prázdninách“
Praha, 21. června 2011



Bezpečně na silnicích nejen o Bezpečně na silnicích nejen o 
prázdninách 

21.6.2011 Praha
Tisková konference „Bezpečně na silnicích nejen o prázdninách“

Praha, 21. června 2011


